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De nyligen genomförda reformerna av arbetsmarknadslagarna var inte nog, så 
2012 antog parlamentet nya förändringar. Kärnan  i dessa var att det skulle bli 
enklare för arbetsgivare att säga upp personal. Arbetsgivarna fick också större 
möjlighet att säga upp personal med tidsbegränsade kontrakt. Uppsägnings
tiden förkortades till tre månader. Arbetsgivare fick vidare utökade befogenhe
ter att ändra arbetstiden, förutsatt att informationen kommer arbetstagaren 
till del fyra dagar innan förändringen träder i kraft. Vidare utökades ytterligare 
gränsen för maximal övertid, från 200 till 250 timmar per år , och med möjlighet 
att göra överenskommelser om 300 timmars övertid. Sedan utökades möjlighe
ten, som nämnts tidigare, att ersätta kollektivavtal på branschnivå med lokala 
avtal. Enligt lagstiftningen ska de lokala avtalen ha företräde,bland annat ska  
kollektivavtal på branschnivå kunna ersättas av lokala avtal. 

En annan restriktion, som gällde sedan tidigare, är att den fackliga organisatio
nen måste organisera minst 65 procent av arbetstagarna på arbetsplatsnivå, eller 
50 procent på branschnivå, för att man ska kunna teckna kollektivavtal. För 
offentliganställda räcker det dock med att minst 25 procent av arbetstagarna är 
fackligt organiserade för att det ska vara möjligt att sluta kollektivavtal. I takt 
med ett fallande fackligt medlemskap har andelen som omfattas av kollektiv
avtal successivt minskat.79

Ungern styrs för närvarande av det ultranationalistiska partiet Fidesz under 
ledning av premiärministern Viktor Orban. Partiet har utnyttjat den ekono
miska krisen för att åstadkomma en mobilisering mot internationella institu
tioner, däribland EU och IMF. Orban har deklarerat att Ungern inte vill ha någon 
fortsatt ”assistans” från den ”Rothschildägda Federal Reserv Bank”. Ännu mer 
extrema är den fascistiska rörelsen Jobbik, som också skyller landets problem på 
den inhemska romska minoritetsgruppen. Fidesz och i ännu högre grad Jobbik 

Fackliga aktivister spelar schack utanför parlamentet i Budapest.
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är uttalat fientliga till landets fackliga organisationer. Samtidigt har Socialist
partiet, som befinner sig i opposition, dåligt rykte. Partiet styrde under perio
den efter murens fall och flera ledande företrädare för partiet skodde sig själva i 
samband med den omfattande utförsäljningen av statliga företag. 

Under de senaste åren har ekonomin aningen förbättrats, vilket lett till att 
chefen för den ungerska centralbanken uttryckligen har bett IMF att stänga sitt 
kontor i Budapest. Det är ytterligare en del i markeringen av att Ungern ska klara 
sig utan inblandning från internationella institutioner.

– Problemet för de fackliga organisationerna är att vi inte har några starka krafter 
som försvarar oss. EUkommissionen, IMF och landets regering är inte luven på var
andra, men de har det gemensamt att de uppfattar de fackliga organisationerna som 
ett hinder när man ska skapa en mer flexibel ekonomi, avslutar György Károl.80
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Portugal – allt färre skyddas  av 
kollektivavtal

Under våren 2012 stod det klart att Portugal var det tredje landet efter Grekland 
och Irland som hos EUkommissionen och IMF begärt att få understöd med 
hjälp av ett finansiellt räddningspaket. Det omfattande räddningspaket som 
anslogs var kopplat till kraftiga nedskärningar av den offentliga servicen. Det 
portugisiska parlamentet förkastade ett första förslag till nedskärningar. Efter 
nyvalet i juni 2012 lämnade Socialistpartiet makten för en ny samlingsregering 
bestående av socialdemokrater – som snarast är nyliberala – och företrädare för 
det liberala Partio Popular. I oktober meddelade regeringen att man till fullo 
skulle genomföra de begärda nedskärningarna och lagändringarna för att få 
tillgång till räddningspaketet. Beslutet möttes av hårda protester från samtliga 
fackliga organisationer.

Till kraven i räddningspaketen hörde försämrade pensioner och nedskärningar 

Befolkning: 10,5 miljoner.

Sysselsättningsgrad: 66,5 procent.

Fackliga organisationer: De två dominerande fackliga 
centralorganisationerna är CGTP och UGT.

Andelen arbetstagare som täcks av kollektivavtal: Omkring 
25 procent.

Facklig organisationsgrad: 19 procent.

Princip för kollektiva förhandlingar: Industrinivå och 
företagsnivå. 

Anställdas representation på arbetsplatsen: Fackföreningar, 
i teorin finns kommittéer för anställda, men de fungerar inte i 
praktiken.81 
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av offentlig välfärd, bland annat inom hälsovård och utbildning. Andra föränd
ringar påverkade arbetstagarnas villkor. Nya regler i arbetstidslagen öppnade för 
längre arbetsdagar, det blev enklare för arbetsgivare att säga upp personal och 
rätten att bedriva kollektiva förhandlingar skulle försvagas.

De två stora fackliga organisationerna Confederação Geral dos Trabalhadores 
Portugueses (CGTP ) och União Geral de Trabalhores (UGT) beslutade om en 
gemensam generalstrejk den 24 november 2012 i protest mot lägre pensioner 
och de nya antifackliga lagarna. Hundratusentals arbetstagare deltog i aktionen. 
I Lissabon arrangerade statsanställda en egen demonstration där fler än 180 000 
personer deltog. 

Nedskärningarna och flera av lagändringarna trädde omedelbart i kraft, men fler 
frågor som gällde arbetsrätten skulle först behandlas inom ramen för den sociala 
dialogen innan de kunde verkställas. I  det samrådet deltog de två stora fackliga 
centralorganisationerna. En överenskommelse har undertecknats av regeringen, 
arbetsgivarna och UGT, medan CGTP valt att stå utanför. Enligt uppgörelsen ska 
det ske en fortsatt översyn av arbetsrätten. Ett avbrott i den sociala dialogen upp
stod emellertid när regeringen ensidigt tillkännagav ett dekret om utökad arbets
tid. Därutöver granskas om lagförslagen är förenliga med landets konstitution.

Trots att det ännu är osäkert hur arbetsrätten kommer att förändras står det 
klart att reformerna i kölvattnet av räddningspaketet har påverkat de fackliga 
organisationernas spelutrymme. En påtaglig förändring har samtidigt varit be
slutet i parlamentet hösten 2012 som innebar att kollektivavtalen inte utvidgats 
till att omfatta hela sektorer. Enligt det nya regelverket krävs att minst hälften 
av arbetsgivarna inom en sektor har tecknat kollektivavtal för att avtalen ska 
kunna utsträckas till hela sektorn, det vill säga en form av allmängiltigför
klarande av avtal. Dessutom krävs att ”konkurrensen inom sektorn” ska vara 
säkerställd. 

På kort tid har antalet slutna kollektivavtal minskat med en tredjedel, från 230 
2010 till 170 i dag. Detta har också inneburit en minskning av antalet arbetstaga
re som skyddas av kollektivavtal.82 Enligt IFS har andelen minskat till att endast 
omfatta en fjärdedel av arbetskraften. En orsak är att arbetsmarknadsdeparte
mentet inte allmängiltigförklarat några avtal sedan juni 2011.83

Ledningarna för de två stora fackliga organisationerna, CGTP och UGT, hävdar 
att de antifackliga lagarna ger legitimitet åt trakasserier och hot mot fackligt 
aktiva.84 Flera fackförbund har vittnat om detta och det finns flera exempel 
på att fackligt aktiva som protesterat mot räddningspaketet utsatts för över
grepp. Däribland har ett av förbunden för offentliganställda (STAL) och ett av 
lärarförbunden (FRENPROF) anmält att ledande företrädare för deras förbund 
arresterats av polis i samband med offentliga demonstrationer. Polisen agerade 
aggressivt i samband med arresteringarna och använde handbojor. En av de 
gripna ledarna för STAL, José Manuel Marques, anklagades för ”olydnad”. Han 
blev dock frikänd av domstol.

Vidare finns flera rapporter om att arbetsgivare försökt sabotera arbetstagares 
strejkplaner. Det har handlat om att ordna gratis transporter till arbetet just de 
dagar då de fackliga organisationerna utlyst generalstrejk. En annan metod har 
varit att ändra strejkdagarna till en semesterdag.
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Hur har då de fackliga organisationerna påverkats av räddningspaketet och den 
ekonomiska krisen? En expert på den frågan är Jack Soifer, portugisisk förfat
tare och journalist med inriktning på Portugals ekonomi och arbetsmarknad.

Jack Soifer hävdar att Trojkans påtryckningar lett till stora nedskärningar av 
pensionssystemet, men att det inte varit lika enkelt att slå sönder de fackliga 
strukturerna.

– De fackliga organisationerna har försökt försvara förhandlingssystemet och 
till en del också fått stöd i domstolar. Men allra störst har protesterna varit mot 
frysta löner och nedskärningar av pensionerna. Varje vecka sker nya fackliga de
monstrationer, inte bara i Lissabon utan även i andra större städer. Jag skulle till 
och med vilja hävda att de fackliga organisationerna blivit mer synliga på grund 
av krisen. Fackliga företrädare syns oftare i TV nu än för några år sedan.

När Jack Soifer ska nämna de mest pådrivande fackliga organisationerna nämner 
han särskilt Lärarförbundet och Järnvägsarbetareförbundet.

– Lärarförbundet har över 100 000 medlemmar och syns ofta på gatorna i protes
terna mot försämrade pensioner och låga löner. De använder ofta olika former av 
gatuteater och är skickliga på att nå ut i pressen. Järnvägsarbetarna har strejkat 
vid flera tillfällen. De kräver bättre löneutveckling efter flera år i yrket och väg
rar att frångå de nationella branschavtalen.

Den ekonomiska krisen har slungat Portugal in i en helt ny politisk och ekono
misk situation. Jack Soifer pekar på förändringen, men också på de strukturella 
problem som lever kvar.

– I Portugal var arbetslösheten och i synnerhet långtidsarbetslösheten ganska 
låg före krisen. Efter 2008 skedde en accelererande nedgång av sysselsättning
en. Men Portugal karakteriseras också av kvarvarande strukturella problem. 
Den portugisiska arbetsmarknaden är extremt segregerad med en ovanligt hög 
andel personer som ofrivilligt har osäkra jobb och tillfälliga kontrakt.85 
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Grekland – facket i strid mot Trojkan 

”Gyllene gryning är vårt enda hopp.” Det säger Tassos, en arbetslös arbetare 
samtidigt som han smuttar på det heta kaffet. Jo, visst är det högerextrema 
partiet Gyllene gryning kriminellt, medger Tassos. ”Men än sedan då? I dag 
dör människor av undernäring utan att någon talar om det. Det behövs något 
radikalt.”87

Tassos historia är symptomatisk för  framväxten av Gyllene gryning och är nära 
sammankopplat med den ekonomiska katastrofen och den skyhöga arbets
lösheten. Gyllene gryning har en berättelse om hur nationen blev förrådd av 
nationella politiker och av EU. Partiets huvudförklaring är att politiker och EU 
öppnat landet för immigranter som tagit grekernas jobb. När ekonomin hamnat 
i kaos har EU också mer eller mindre öppnat för tvångsförvaltning av Greklands 
ekonomi och beslutsutrymmet för den egna nationen har minimerats. För att få 
lån från EU har Grekland tvingats gå med på att sänka löner, höja skatter, minska  
offentlig verksamhet och privatisera allt möjligt från gruvor till kranvatten. 
Trots detta är den grekiska utlandsskulden 165 procent av landets BNP, medan 
arbetslösheten har bitit sig fast vid 27 procent och ungdomsarbetslösheten vid 
64 procent.88 

Befolkning: 11,2 miljoner.

Sysselsättningsgrad: 55,3 procent.

Fackliga organisationer: Två fackliga 
centralorganisationer dominerar, GSEE och ADEDY.

Andelen arbetstagare som täcks av 
kollektivavtal: 65 procent.

Facklig organisationsgrad: 25 procent.

Princip för kollektiva förhavndlingar: Industrinivå.

Anställdas representation på arbetsplatsen: 
Fackföreningar, i sällsynta fall sker representationen 
genom andra sammanslutningar.86
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Tiotusentals svenskar har klivit på något av passagerarfartygen i hamnstaden 
Piraeus, inte långt från Aten, för att låta sig färdas ut i den grekiska arkipelagen. 
Det var i den lilla stadens centrum som Gyllene gryning började patrullera i bör
jan av 2012. Deras uppträdande blev mer och mer aggressivt och snart började de 
angripa antifascister och immigranter från Albanien, Afghanistan och Pakistan 
med öppet våld. 

I själva verket hade Gyllene gryning bildats redan 1980 av Nikolaos Michaloiakos, 
men det var först 2010 som partiet fick ett parlamentariskt genombrott när det 
fick fem procent av rösterna i Aten och i vissa av valdistrikten över 20 procent. Vid 
parlamentsvalet 2012 fick partiet sju procent av rösterna, tillräckligt för att få 22 
mandat i parlamentet. 

Många politiska kommentatorer förväntade sig att Gyllene gryning skulle tona 
ner våldet som politisk strategi när de fick plats i parlamentet. I realiteten blev 
utvecklingen den motsatta, med 63 våldsattacker inom loppet av två månader. 
Även flera parlamentsledamöter uttrycker hot om våld, bland annat genom att 
sätta upp dekaler på klubbar för homosexuella med texten ”Du är nästa”.

I september 2013 arresterades Nikolaos Michaloiakos och flera andra ledande fö
reträdare för Gyllene gryning och anklagades för grov kriminalitet och för att ha 
planerat våldsövergrepp. En utlösande faktor var mordet på musikern och rappa
ren Pavlov Fyssas, kallad Killah P. Mördaren – som erkände brottet – beskrev sig 
själv som en anhängare av Gyllene gryning. Mordet var det senaste i en lång rad 
av våldsdåd som Gyllene gryning anklagades för att ligga bakom.

Statsvetare betecknar Gyllene gryning som nazistiskt eller fascistiskt, något 
som partiet själv förnekar. Men en skillnad mot flera högerpopulistiska partier 
i norra Europa är att Gyllene gryning öppet propagerat för våld och ifrågasatt 
parlamentarismen. I själva verket talar mycket för att dagens Grekland har ett 
ovanligt gynnsamt klimat för en fascistisk rörelse. Den klassiska berättelsen 
om en nation som blivit förrådd och ockuperad av en främmande makt (EU) och 
löftet om återupprättelse genom rening genom att slänga ut immigranter och 
kapa trossarna till EU, passar som en hand i handske på det grekiska samhällets 
sönderfall.89

Vad som mer sällan når medierna är att Gyllene gryning inte bara riktar sin udd 
mot immigranter, utan också mot de grekiska fackföreningarna. Det är också 
en av förklaringarna till att den kraftfullaste oppositionen mot Gyllene gryning 
organiserats av fackföreningsrörelsen. I den slitna förstaden Nikaia, alldeles 
utanför Piraeus, har Gyllene gryning vid flera tillfällen mobiliserat demonstra
tioner. Varje gång har de blivit mötta av fackliga motdemonstrationer. 

Gyllene gryning är ett hot mot facklig verksamhet, framför allt för att människ
or som fruktar våld kan skrämmas bort. Samtidigt är framväxten av Gyllene gry
ning ett resultat av den finansiella och politiska krisen i landet. I spåret av krisen 
har en rad åtstramningspaket drivits igenom, men också en mer antifacklig 
lagstiftning. Den grekiska fackföreningsrörelsen är sålunda hotad från flera håll, 
arbetslösheten har försvagat fackets förhandlingsposition, nya arbetsmarknads
lagar har undergrävt de fackliga rättigheterna och fackligt aktiva hotas med våld 
av Gyllene gryning.
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Den djupa ekonomiska krisen i Grekland har lett till ett minskat förtroende för 
den grekiska politiken, men ännu mer har förtroendet sjunkit för EU. EU har 
ställt krav på ekonomiska åtstramningar, men också på politiska förändringar 
som minskat de fackliga organisationernas manöverutrymme. Ett sådant krav 
från Trojkan har varit att de kollektiva förhandlingarna mellan parterna på 
bransch och sektornivå ska ersättas med lokala förhandlingar och avtal. Men 
Trojkan drev inte bara igenom att förhandlingarna skulle decentraliseras, utan 
också att arbetsgivare lokalt kunde sluta avtal med tillfälliga sammanslutningar 
av arbetstagare. I dubbel mening har detta försvagat de fackliga organisationerna. 
Decentraliseringen har gjort det möjligt för arbetsgivare att spela ut grupper av 
anställda mot varandra. När det inte finns avtal på bransch eller sektornivå är det 
svårt för arbetstagare att säga nej till lönesänkningar om det är enda sättet att få 
behålla jobben. Dessutom har möjligheten öppnats för arbetsgivare att ta egna 
initiativ till sammanslutningar av arbetstagare som de sedan kan göra upp med, 
det vill säga en lagstiftning som främjar gula fackföreningar. Förändringen av 
maktbalansen på arbetsmarknaden är påtaglig. Eller för att citera Europafacket: 
”Hela systemet med kollektiva förhandlingar i Grekland har brutits upp.”90 I 
samma veva konstaterar det grekiska medlingsinstitutet att förhandlingar för att 
förnya kollektivavtal i stort sett upphört och att antalet gällande kollektivavtal, i 
synnerhet på sektornivå, har fallit substantiellt.91

Ytterligare en förändring är att Trojkan drivit igenom att minimilönerna sänkts 
i Grekland, generellt med 22 procent och för unga arbetstagare med 32 procent. 
Detta tillsammans med den höga arbetslösheten har lett till en snabb ökning av 
djupt skuldsatta hushåll, hemlösa och personer som är beroende av socialt stöd 
och mat från soppkök drivna av kyrkor och välgörenhetsorganisationer.92 

Vid ILOkonferensen 2012 förde flera grekiska fackföreningar fram klagomål till 
ILO:s ”Committee of Freedom of Association”. Klagomålen, som understöddes 
av IFS, handlade om de förändringar som drivits igenom efter krav från Trojkan. 
Kommittén slog fast att Trojkans krav på att upphävda och förringa kollektiv
avtalen samt kraven på en decentralisering av kollektivavtalen stred mot ILO:s 
konventioner 87 och 98. Motsvarande klagomål fördes också fram av spanska 
fackföreningar. 

Trots kritiken från ILO har Grekland fortsatt att agera paternalistiskt och 
styrande i fackliga frågor. I februari 2013 utnyttjade regeringen undantagslagar 
för att tvinga tillbaka strejkande sjömän till jobbet. Sjömännens krav var att få 
ut obetalda löner och att de berörda arbetsgivarna skulle underteckna ett nytt 
kollektivavtal. I början av 2013 tvingade också regeringen transportarbetare 
att avbryta en strejk. De anställda protesterade mot lönesänkningar som var en 
direkt följd av krav från Trojkan. Regeringen hotade med massarresteringar om 
de anställda inte återgick till arbetet.93
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Fler medborgare i osäkra 
anlitandeformer

En trend i Europa efter den ekonomiska krisen 2008 är att antalet personer i 
osäkra anlitandeformer ökar. Beteckningen osäkra anlitandeformer används 
allt oftare för att markera att många inte ens har någon form av anställning, 
det handlar bland annat om personer som ibland mot sin egen vilja tvingas 
att bli egna företagare eller motsvarande. Till  osäkra anlitandeformer räknas 
även  personer med tidsbegränsade anställningar, ibland räknas även anställda i 
 bemanningsbranschen in i begreppet.

Även EUkommissionen konstaterar att den ökande arbetslösheten i Europa 
efter 2008 har sammanfallit med en ökning av osäkra och tillfälliga jobb. Det är 
i sin tur, enligt kommissionen, en av förklaringarna till att fattigdomen bland 
förvärvsarbetande har ökat.94 

Även när det gäller ökningen av osäkra anlitandeformer har EUkommissionen 
och Trojkan varit pådrivande. Ett antal EUländer har infört mer ”flexibla villkor 
för atypiska arbeten” i enlighet med rekommendationer från EUkommissionen. 
Det handlar bland annat om att den maximala tiden för tidsbegränsade anställ
ningar utökats (Tjeckien, Spanien, Grekland, Polen, Rumänien och Slovenien), 
att möjligheten att förlänga tidsbegränsade anställningar förstärkts (Slovakien 
och Polen) och att nya former av tillfälliga jobb införts speciellt för utsatta grup
per (Tjeckien, Spanien, Grekland, Slovakien och Polen).95 Här kan det för övrigt 
noteras att Sverige befinner sig vid den motsatta polen, EUkommissionen har 
nämligen, efter en anmälan från TCO, kritiserat Sverige för att vara för vidlyftig 
med tidsbegränsade anställningar genom att tillåta så kallade staplade visstider. 
EUkommissionen har slagit fast att Sverige bryter mot EU:s visstidsdirektiv.96
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Två TCO-röster om de  antifackliga 
vindarna i Europa

Thomas Jansson, internationell sekreterare på TCO, och Lise Donovan, jurist 
på TCO, är oroade över de försvagade fackliga rättigheterna i närområdet och 
i synnerhet i södra Europa. 

Mats Wingborg: Vi ser hur de fackliga rättigheterna kränks i stora delar av 
Europa. Nya lagar används för att slå sönder kollektivavtal, något som i sin tur 
bidrar till minskad facklig organisering. Hur skulle ni vilja beskriva det här? 

Thomas Janson: Det handlar om en medveten politik där Internationella Valu
tafonden (IMF) spelar en huvudroll. Ledningen där har en föreställning om att 
flexibilitet innebär att lönebildningen ska ske utifrån företagens förhållanden, 
inte utifrån branschen. I dag ser vi hur denna föreställning blir mer och mer nor
maliserad, mer och mer hegemonisk.

Vad vi ser är ett fundamentalt skifte i balansen mellan arbetstagare och arbets
givare. IMF och EUkommissionen verkar för att allt mer av förhandlingsrät
ten ska föras ner på lokal nivå, men man för inte ner några maktmedel, inte 
strejkrätten. Vi kan också se hur regeringar berövar de fackliga organisationerna 
verktyg de haft tidigare. Jag tänker bland annat på förslag i Spanien om skärpta 
demonstationslagar med dryga böter för så kallade olagliga demonstrationer.

Lise Donovan: Det är självklart att lönen är en viktig facklig fråga, men struktu
rerna för att påverka är också avgörande. Där ser vi stora bakslag i dag, hur facket 
i Europa har pressats tillbaka. Vad vi ser är en form av utpressning. Samtidigt 
menar jag att det är bra att vissa förhandlingar sker på lokal nivå, men de måste 
föras utifrån tydliga ramar och riktlinjer. 

TJ: Jag tror också det är viktigt att se förändringarna i ett historiskt perspek
tiv. Under kalla kriget hade de fackliga organisationerna i Västeuropa en stark 
position. Det fanns en spänning mot kommunismen och både regeringar och 
arbetsgivare i Västeuropa var beroende av fred på arbetsmarknaden. Därigenom 
skulle den ekonomiska tillväxten gynnas, något som i sin tur skulle gynna väst 
gentemot öst. Detta skapade en bas för fackligt inflytande. I dag finns ett annat 
synsätt där exempelvis IMF uppfattar facket som ett hinder.

LD: Sedan måste vi erkänna att den europeiska fackföreningsrörelsen också 
har inre problem. I många länder är facket splittrat efter religiösa och politiska 
linjer. Vi har katolska fackföreningar och i Frankrike finns fortfarande en kom
munistisk som är en del av Europafacket. Den öppna ekonomin inom Europa 
ställer krav på ökad facklig samverkan, men det är inte helt enkelt när facket i 
flera länder tappat medlemmar och när den idémässiga enigheten är svag.

Thomas Janson. 
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Lise Donovan. 
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MW: Hur analysera de bakomliggande faktorerna?

TJ: När det gäller flera av reglerna kring ekonomin i Europa har det skett en 
centralisering av besluten, men de sociala regelverken är nedtryckta på nationell 
nivå. Då uppstår en situation där länderna konkurrerar med varandra med sociala 
villkor. Visserligen har vi exempelvis arbetslivsdirektivet, men det påverkar inte 
tillräckligt. Vi behöver föra upp fler sociala regler på EUnivån.

LD: Den här obalansen mellan olika rättigheter fanns redan i fördraget, även 
om det blev något bättre med Lissabonfördraget. Men jag tror vi måste fortsätta 
att eftersträva ett nationellt handlingsutrymme på vissa områden, till exem
pel inom arbetsrätten. Det måste finnas kvar en möjlighet till avsteg för oss på 
nationell nivån när nya EUregler inte förbättrar eller till och med försämrar 
villkoren i Sverige. 

TJ: En central fråga är fackets relation till staten. Det vi nu ser i delar av Europa 
är hur statsapparaten medvetet försöker försvaga facket, kanske framför allt ge
nom lagar som underminerar kollektivavtalen. En stat som har en öppnare atti
tyd till de fackliga organisationerna kan emellertid se ut på olika sätt. En variant 
är den något mer korporativistiska, att arbetsmarknadens parter deltar på flera 
nivåer i samhället. En sådan modell har vi till en del i Österrike. I Sverige  betonar 
vi att arbetsmarknadens parter ska vara oberoende av staten. Det har sina po
änger, men samtidigt finns ett starkt beroende av staten. Även när parterna gör 
upp sinsemellan finns en ständig dialog med regering och departement.

LD: Påverkan från staten kan vara väldigt sofistikerad och subtil. I södra Europa 
ser vi att staten agerar bryskt för att försvaga facket. Där kan staten försvara sig 
med att den annars inte skulle få nödvändiga lån och krediter från IMF. I Sverige 
och Nordeuropa ser det ofta ut på ett annat sätt, som att regeringen ger budska
pet att inte lägga sig i de frågor som beslutas av arbetsmarknadens parter, men 
att den förväntar sig en utveckling mot en mer flexibel arbetsmarknad. Ibland 
uttrycks sådana budskapet inte  öppet, men det kan ändå vara en nog så tydligt 
signal som man bör följa för att få behålla sin roll och självständighet.

MW: Vad  blir konsekvenserna av den utveckling vi ser nu?

LD: För många har den ekonomiska krisen, nedskärningarna i välfärden och de 
urgröpta rättigheterna slagit hårt. Miljontals människor är frustrerade och oro
liga. Många ser inte heller några tydliga alternativ, vilket  kan skapa en despera
tion som bland annat kan utnyttjas av högerpopulistiska krafter.

TJ: Vad vi också ser är en ökad klyfta mellan de europeiska sydländernas arbets
givare och nordländerna. I norra Europa pågår de stora strukturreformerna med 
fortsatta nedskärningar. I södra Europa har arbetsgivarna fått nog. Där slår ned
skärningar ut företag, det finns inte längre en tillräcklig efterfrågan.

MW: Vad  bör Europafacket och TCO göra nu? Vilka krav bör man ställa?

TJ: Några krav är ganska givna, som att FNorganet ILO bör få insyn i kris
bekämpningsåtgärderna och hur de hanteras. Nu kan IMF och EUkommissi
onen driva fram förändringar utan att ILO ens får yttra sig. Jag tror också vi bör 
fundera på att flytta en del av förhandlingarna uppåt i systemet. Om IMF och 
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EUkommissionen förhandlar med regeringar borde de fackliga företrädarna 
finnas med vid förhandlingsbordet redan på Europanivå. Nu råder en obalans i 
systemet. De fackliga organisationerna får komma till tals lokalt först när för
ändringarna redan drivits igenom. Jag skulle också önska att de fackliga organi
sationerna fick använda stridsåtgärder på europeisk nivå. Det skulle också visa 
att facket har styrka. Tänk exempelvis om de fackliga organisationerna inom EU 
utlyste en tvådagars strejk för att protestera mot de antifackliga lagarna i Syd
europa. Då skulle det bli tydligt att de fackliga organisationerna har kraft. TCO 
har länge  drivit frågan om en femte frihet som är möjligheten till en gränsöver
skridande sympatiåtgärder.  

LD: Samtidigt tror jag att det kan vara farligt med en alltför långtgående centra
lisering. I mina ögon finns också mycket  positivt i ett ökat lokalt inflytande. 

TJ: Men i dag beslutas en stor del av de lagar som berör arbetsmarknaden på 
EUnivå. Frågorna har helt enkelt centraliserats. Det betyder att en del av den 
fackliga makten kanske måste förflyttas till överstatlig nivå. Annars bli vi utan 
inflytande. Samtidigt måste man vara mycket försiktig så att man inte förstör de 
nationella systemen, som  är grunden för det fackliga inflytandet. 

LD: EUprojektet handlar i hög grad om att hålla samman Europa. Antalet di
rektiv som gäller arbetsmarknaden växer, men det handlar om minimidirektiv. 
Medlemsländerna ges alltså utrymme att ha mer ambitiösa lagar. Det är av oer
hört stor betydelse att hålla emot så att vi inte får direktiv med begränsande tak 
för den nationella lagstiftningen. En annan viktig princip för TCO är att  arbete 
ska utföras i enlighet med arbetslandets lagar och avtal och med respekt för 
internationella konventioner. Bara i genuint gränsöverskridande situationer, till 
exempel när en arbetstagare som vanligtvis arbetar i ett land tillfälligt skickas 
till ett annat land för att arbeta och sedan återvänder till hemlandet, så kallad 
utstationering, är det rimligt att arbetstagarens situation bestäms av en kom
bination av hemlandets och arbetslandets regler.  Men i dag ser vi uppenbara 
missbruk av EU:s utstationeringsdirektiv. Utstationering har blivit en affärsidé 
i sig själv med företag vars enda verksamhet är att skicka arbetstagare från ett 
land till ett annat. Företag tillskansar sig kostnadsfördelar genom att utnyttja 
skillnader i regler mellan medlemsländerna och många utnyttjar medvetet svå
righeterna att utöva en effektiv kontroll i gränsöverskridande situationer till att 
ytterligare sänka sina kostnader. 

LD: Vi ser också hur de ekonomiska reglerna i Europa centraliseras. För oss är det 
viktigt att EU inte centraliserar sådant som det inte ska ägna sig åt, till exempel 
lönebildning, utan istället bygger vidare på den sociala dialogen på arbetsmark
nadens parters villkor.

TJ: Men medlemsländerna i östra Europa är inte tillräckligt synliga i den sociala 
dialogen. Vi ser också hur EU och Trojkan varit starkt involverade i de ekonomis
ka reformerna i länder som Grekland och Italien, men min bild är att IMF istället 
fått större utrymme i länder som Rumänien och Bulgarien.

LD: Men modellen med minimidirektiv är något att bygga vidare på. Den kan 
användas för att stärka de fackliga rättigheterna. En viktig fråga är att stärka 
skyddet för fackligt aktiva. Det kan vara en väg att dämpa den våg av antifackliga 
lagar som nu genomförts framför allt i Sydeuropa. Samtidigt måste vi erkänna 
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att vi arbetar i motvind. Frågan om fackliga rättigheter är inte precis högpriorite
rad inom EU.

TJ: Arbete kan inte ses som vilken  handelsvara som helst. Hela tanken efter 
andra världskriget var att skilja marknaden från arbetet, det skulle skapa social 
trygghet och en säker tillvaro. Nu vittrar denna uppdelning sönder i takt med 
den ökande globaliseringen, arbete blir som vilken annan vara som helst.

MW: Och vad är realistiskt att förvänta sig?

TJ: Vi lever i en globaliserad värld, vi har romer från Rumänien som tigger på 
Stockholms gator. Vi har bulgarer och thailändare som plockar bär i skogarna. 
Men välfärdssystemen är fortfarande strikt nationella. Denna krock gör att 
människor exploateras. Solidariteten har samtidigt sina gränser. Vi har i dag 
olika nationella juridiska system i de olika EUländerna. Det är komplicerat att 
kliva över gränserna. Statens regelverk och de fackliga organisationerna sätter 
gränser för hur solidariska vi kan vara gentemot fackliga organisationer i andra 
länder.

LD: Ett problem är att systemet är väldigt slutet. Ska vi och Europafacket 
kunna påverka vad som sker inom EU måste vi vara ute i ett tidigt skede. Tyvärr 
har Regeringskansliet i Sverige blivit mer och mer försiktigt. Vi begär ofta  ut 
handlingar, men Regeringskansliet maskar och fördröjer. En sådan fråga gäller 
frihandelsavtalen eller regeringens inlagor i ärendet om TCO:s anmälan om att 
Sverige bryter mot visstidsdirektivet, men det kan också handla om andra frågor 
kopplade till den sociala dialogen. 

MW: Det verkar som det finns en nyansskillnad mellan er i synen på mer 
överstatliga åtgärder. Hur ser ni på den frågan?

TJ: De europeiska fackliga organisationerna och Europafacket befinner sig i en 
extrem underdogsposition, man saknar maktmedel. Det gör också att det kan 
vara riskfyllt med den sociala dialogen. Där bedrivs en pragmatisk dialog, men 
att vara pragmatisk kan vara bra om man har makt. Utan makt blir det mer pro
blematiskt att spela på motståndarens planhalva. Faran är att facket bli gisslan.

LD: Men det går inte heller att förolämpa motståndaren, det leder inte till att 
man närmar sig varandra.

TJ: Men vem ska närma sig vem?

LD: Jag menar att exempelvis ett socialt protokoll skulle kunna vara ett viktigt 
steg framåt. En sådan fördragsändring handlar om maktpositioner. De rättig
heter som blir inskrivna där är definitiva. Det skyddar mänskliga rättigheter, 
däribland de fackliga rättigheterna,  från den ekonomiska sfären.. 
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Bilagor

Bilaga 1.  
Manifest, jurister inom arbets- och socialrätt i Europa

Manifest, jurister inom arbets- och socialrätt i Europa uppmanar europeiska 
unionen att respektera och främja de grundläggande sociala rättigheterna i 
synnerhet vid genomförande  av krisrelaterade åtgärder 

1. Den ekonomiska och finansiella krisen och dess negativa inverkan på samhäl
let måste ses i ett bredare sammanhang. Redan 1944 antog den internationella 
arbetsorganisationen (ILO) i Philadelphiadeklarationen följande principer på 
basis av de lärdomar som dragits av två världskrig:  

• arbete inte är en handelsvara; 

• yttrande och föreningsfrihet är absolut nödvändigt för ett hållbart 
framåtskridande; 

• fattigdom var den än förekommer utgör ett hot mot välståndet i hela världen. 

2. På europeisk nivå har, sedan Andra världskriget, principerna i denna förkla
ring utgjort en väsentlig grund för europeisk lagstiftning om arbetsvillkor och 
sociala frågor samtidigt som dessa principer har varit den implicita – och ofta 
explicita – utgångspunkten för byggandet av EU:s sårbara europeiska sociala 
modell. 

3. I sitt tal till Europaparlamentet den 14 september 2011, sa generalsekretera
ren för den internationella arbetsorganisationen (ILO) Juan Somavia att:  
‘Att respektera grundläggande principer och rättigheter på arbetsplatsen är inte  för-
handlingsbart: inte ens i kristider när frågor som rör en rättvis behandling förs fram. 
Detta är speciellt viktigt i länder som har varit tvungna att vidta besparingsåtgärder. 
Vi kan inte använda krisen som en ursäkt för att bortse från internationellt överens-
komna arbetsnormer.’ 

4. G20ländernas arbetsmarknadsministrar antog den 26–27 september 2011 i 
Paris, följande rekommendation97: ‘att främja en effektiv tillämpning av sociala 
och arbetsrättsliga frågor och säkerställa respekten för grundläggande principer 
och rättigheter på arbetsplatsen’ som senare godkändes i Deklarationen från 
G20 ländernas statsöverhuvud vid toppmötet i Cannes den 3–4 november 
201198 (G20 2011b). 

5. G20ländernas arbetsmarknadsministrar deklarerade vid mötet i Guadalajara,  
México, den 1718 maj 2012: ‘vi anser att ekonomisk tillväxt skall baseras på kvali-
tativ sysselsättning, dvs. arbeten i den formella sektorn, med social säkerhet, värdig 
inkomst och fullt skydd av arbetstagares rättigheter’. Ministrarna  upprepade 
‘vikten av politisk samstämmighet mellan makroekonomisk och sysselsättningspolitik 
på nationella och internationella nivåer.’99 
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6. Trots detta kan det fastställas att sedan slutet av 2008, dvs. inledningen på 
den ekonomiska krisen,  

• har europeiska och nationella offentliga myndigheter vidtagit en rad åtgärder 
för att främja företagens flexibilitet, också genom ändringar i den nationella 
arbetsrätten 

• i vissa länder har arbetsmarknadsreformer inletts, före den ekonomiska 
krisen, under förevändningen att ”modernisera” arbetslagstiftningen,  

• vissa regeringsskiften har medfört drastiska förändringar i arbetsrätten utan 
föregående samråds och förhandlingsprocesser med arbetsmarknadsparterna, 
och i synnerhet inte med fackliga organisationer.  

•  i vissa fall har den s.k. trojkan, som består av den internationella valutafonden 
(IMF) och de två EUinstitutionerna, dvs. Europeiska kommissionen och 
Europeiska Centralbanken (ECB), krävt av eller t.o.m. ålagt medlemsstater 
att genomföra strukturreformer. Dessa åtgärder bidrar endast till att fördjupa 
den ekonomiska och finansiella krisen, i stället för att lösa den. Och den hotar 
nu inte enbart den sociala modellen i Europa, utan också hela det europeiska 
ekonomiska och politiska integrationsprojektet.  

 7. Vi jurister inom arbets och socialrätt i Europa som har undertecknat detta upp
rop  uttrycker vår allvarliga oro för de åtgärder som har vidtagits och deras konse
kvenser för den rättsliga, ekonomiska, och politiska utvecklingen inom EU:  

• den aktuella finansiella och ekonomiska krisen utövar ett olidligt tryck på 
löntagare och deras rättigheter i många länder; 

• inte nog med att kollektiva förhandlingssystem undermineras på olika 
håll, utan det pågår en systematisk attack på själva rätten till kollektiva 
förhandlingar. Grundläggande principer för kollektiva förhandlingar hotas. I 
vissa fall förekommer förbud att sluta avtal på branschnivå eller lagstadgade 
möjligheter att på företags eller t.o.m. på individnivå göra avsteg från central 
överenskomna minimistandarder; 

• vissa medlemsstater tvingas av Trojkan att genomföra dramatiska 
avregleringar av arbetsmarknaden och av det sociala skyddsnätet, vilket leder 
till att fackliga organisationer försvagas. Osäkra anställningsvillkor breder ut 
sig och medför mer osäkerhet samtidigt som arbetslösheten ökar, vilka leder 
till ökad fattigdom och social oro; 

• dramatiska nedskärningar som drabbar arbetstagarna leder till 
att folk vänder sig bort från EUprojektet och till en ökning av 
främlingsfientligheten som i ökande grad drabbar minoriteter. På sikt 
äventyras freden i Europa. 

 8. Vi, jurister inom arbets och socialrätt, som har undertecknat detta yttrande  upp
manar därför Europeiska unionen och dess institutioner att respektera och främja:   

• de värden inskrivna i Lissabonfördraget och som omfattar ‘respekt för 
mänsklig värdighet, frihet, demokrati, jämställdhet, ett rättssamhälle och 
respekt för mänskliga rättigheter’ (Artikel 2 TEU), 

• EUinstitutioners skyldighet att ‘arbeta för en hållbar utveckling i Europa 
som bygger på välavvägd ekonomisk tillväxt och på prisstabilitet, på en social 
marknadsekonomi med hög konkurrenskraft där full sysselsättning och 
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sociala framsteg eftersträvas, samt på en hög miljöskyddsnivå och en bättre 
miljö’ (Artikel 3 paragraf 3 TEU), 

• de grundläggande rättigheter som garanteras i den rättsligt bindande EU
stadgan om grundläggande rättigheter (Artikel 51 paragraf 1 CFREU), i  
synnerhet rätten till kollektiva förhandlingar och aktion som skall tolkas 
i  linje med respektive ILOkonventioner vilka ratificerats av alla EU:s 
medlemsstater (Artikel 53 CFREU), samt skydd i händelse av uppsägningar 
utan saklig grund och en social trygghet och hjälp från samhället. 

 9. Vi som undertecknat detta upprop uppmanar stats och regeringschefer, i 
synnerhet i deras egenskap av medlemmar av en EUinstitution, nämligen det 
‘Europeiska rådet’, att garantera, på ett klart och entydigt sätt, det rättsligt bin
dande ramverket och i synnerhet främjandet av löntagarnas och deras represen
tanters grundläggande sociala rättigheter. 

10. Det bör särskilt beaktas att löntagarnas och deras representanters grundläg
gande  rättigheter inte är underordnade den interna marknadens regler om fri 
konkurrens. Inte heller skall dessa rättigheter inskränkas av nedskärningsåtgär
der, oavsett om de baseras på beslut som rör skatter eller på finansiell hjälp till 
medlemsstater. Tvärtom så bör dessa grundläggande sociala rättigheter, erkän
nas helt och hållet  som nödvändiga förutsättningar för en hållbar ekonomisk 
och social utveckling och för framsteg för den europeiska unionen och dess 
medlemsstater. En välfungerande arbetsrätt och höga sociala standarder har 
en mycket viktig roll att spela när det gäller att återvinna jämvikten i skadade 
ekonomier, att stödja inkomster och uppmuntra investeringar.  

11. För närvarande måste det fastslås att Europeiska kommissionen, tillsam
mans med Trojkan, inte hyser någon större respekt varken för vissa grundläg
gande komponenter av den europeiska sociala modellen eller för principerna i 
Philadelphiadeklarationen. Därför riskerar den europeiska sociala modellen att 
undergå en smygande fortskridande nedmontering som på sikt kan leda till dess 
fullständiga försvinnande. Hur kan då det europeiska projektet som en helhet 
bli framgångsrikt om den europeiska sociala modellen försvinner? 

12. Vi som undertecknat detta upprop motsätter oss starkt en dylik inriktning 
och de åtgärder som det har lett fram till dagens situation. Vi uppmanar EU och 
dess institutioner att återställa efterlevnaden av Unionens rättsliga skyldigheter 
och politiska mål och att ta ansvar för ett hållbart socialt Europa. 

Januari 2013
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Bilaga 2.  
ETUC Manifesto on the European Parliament Elections

Brussels, 22-23/10/2013 
For quality jobs, equality and democracy in Europe!
From 22 to 25 May 2014, elections will be organised in each Member State of the 
European Union (EU) to elect the MEPs who will sit in the next European Parlia
ment (EP). In particular, the European Parliament has the power to approve or 
reject European laws, decide on the European budget and choose the President 
of the European Commission.

In the last few years, some MEPs have also supported demands from the ETUC – 
banks are better regulated and bankers’ bonuses have been limited. The Euro
pean Parliament supported the Financial Transaction Tax, the establishment 
of the Youth Guarantee, the inclusion of social and environmental clauses in 
public procurement contracts or the ETUC social compact: all demands from the 
European Trade Union. In the face of increasing concerns about the rise in natio
nalism, racism, populist movements, the union movement must get mobilised. 
The May 2014 elections are therefore very important for all of us.

The ETUC stands for a change of course. The ETUC is fighting for another 
Europe.

The Europe that we refuse 

The ETUC refuses the current austerity policy which chooses to cut public 
expenses and lets unemployment increase significantly – in particular youth 
unemployment (26.5 million unemployed, including 5.7 million young people 
under 25: a sad record). A policy of precarious work and inequality, which seeks 
competitivity only through reduced wages, working conditions and contracts, 
social protection and unfair taxation.

The European Union has stood for progress for many decades. Its “social model”, 
an alliance of economic growth and a sustainable improvement in living and 
working conditions, which is often held up as an example, is now under threat 
and has been weakened. This is a result of the measures imposed by the current 
Commission and Council, rather than the EU itself.

The Europe that we want, the policy that we want

The ETUC calls for another European policy, for a social Europe. A Europe of full 
employment which cares for future generations.

We are calling for: jobs and good jobs...

• A revitalised employment strategy must be the top priority. An ambitious 
European investment plan focusing on the creation of quality jobs which could 
generate up to 11 million new workplaces. This plan will stimulate the European 
economy and will facilitate the EU’s transition to a more environmentally and 
climatefriendly society over the next decade. A new European industrial policy 
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will be based on innovation, research and development, education, training, 
health and a Just Transition towards sustainable development. A democratically 
decided and socially oriented European budget must support this recovery. The 
Youth Guarantee must be fully implemented. ?

• The immediate end to austerity policies. It is necessary to consolidate public 
finances but this does not have to lead to a dismantling of social benefits. The EU 
must put solidarity back at the heart of its policies. Public resources for invest
ment programmes have to be excluded from the “Golden Rule” which limits the 
structural deficit of the Member States to a maximum of 0.5% of GDP.

• The guarantee that economic freedoms cannot take precedence over 
fundamental social rights. The European Union is not only an economic 
project, its main objective should be an improvement in the living and working 
conditions of its population; the fundamental notion of social progress must be 
confirmed by a ‘Social Progress Protocol’ appended to the Treaties.

• Respect for, and promotion of, collective bargaining and the autonomy of 
the social partners. Social dialogue must be concretely and genuinely promoted 
at all levels. The autonomy of social partners must be assured, particularly in rela
tion to, but not only, wage bargaining. The EU must recognise the role of workers 
and their representatives. The increase in purchasing power and decent wages 
contribute to the revival of domestic consumption and therefore to growth.

• An end to precarious work. We need to put an end to precarious jobs. The 
statutory minimum wage must be increased in countries where this is deemed 
necessary by trade unions. A minimum social income will be introduced based 
on common European principles. An individual right to quality education and 
training will be guaranteed for all. The United Kingdom, Poland and the Czech 
Republic were able to opt out of the European Charter of Fundamental Rights: 
it is time to end these exceptions so that the living and working conditions of 
citizens are improved

• A guarantee of health, safety, and hygiene at work. An ambitious new Europe
an strategy must be rolled out very quickly (e.g. revision of the Directive on carcino
genic agents, adoption of directives on musculoskeletal disorders and psychosocial 
risks). Any further weakening of the Working Time Directive must be prevented.

Equality, solidarity

• Re-establish cohesion and social justice. We need to reduce the growing 
inequalities between rich and poor countries, regions and territories, between 
workers and between citizens. We need to reinforce solidarity between the 
countries in the EU. Effective and binding measures must be adopted with a 
view to fighting downwards social and unfair competition by guaranteeing that 
every worker receives equal pay and equal rights for work of equal value.

• Combat persistent forms of discrimination at all levels. Racism, xenop
hobia, homophobia, nationalism and extremism will be combated rigorously. 
Mobility must be fair, just and freely chosen. Migrant workers must receive the 
same treatment as other workers and must be informed about their rights. Mig
rant policy urgently needs to be changed. Specific actions must strive to close 
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the gaps between men and women, notably in relation to wages. The worklife 
balance must be improved.

• Quality public services and services of general interest accessible to all 
as foreseen by the Charter of Fundamental Rights.. International trade agree
ments must respect these services. New childcare and health facilities should be 
developed for children and elderly people (e.g. for dependent people who need 
guaranteed longterm care with respect for their dignity). 

 • Social security is a fundamental human right, the financing of which must 
be shared and distributed equally and in that context, the role of public pension 
schemes (first pillar) remains crucial. Intergenerational solidarity must be 
bolstered.

• A fairer fiscal policy. New decisive and binding measures are needed to combat 
tax evasion, avoidance and fraud. Tax havens have to be eliminated, starting with 
the immediate implementation of the resolutions of the European Council and 
the G20. We need to fight against corruption, undeclared work and speculation. 
Taxation in Europe must be redistributive and progressive. Companies’ tax bases 
and levels of tax must be harmonised possibly by the introduction of a minimum 
rate of 25%, which is the current average rate. Besides, the European economy 
is, more than ever, dependent on the financial sector which has to be solid and 
transparent. Checks on financial markets and financial institutions for the bene
fit of the real economy have to be reinforced.

Democracy

• Transparency, legitimacy and responsibility for monitoring European eco-
nomic governance. Several antidemocratic and inappropriate measures have 
been imposed under the pretext of the crisis. The famous ‘Troika’ (the European 
Central Bank, the European Commission and the International Monetary Fund) 
has no mandate founded in European legislation. The adoption of the Fiscal 
Treaty excluded citizens and the European Parliament from any serious partici
pation in this process. Such procedures must be fought. Social structural enfor
ceable indicators must be integrated into this economic governance.

• Strengthening and deepening of democracy and transparency within the 
different European institutions in general. It is necessary to reestablish their 
credibility and legitimacy for the European citizen. The European Parliament’s 
power to control and influence other European policies and legislation must be 
bolstered. The respective competences of the EP and the national parliaments 
have to be better articulated, in order to enhance democratic control over politi
cal decisions.

• The EU and its Member States must rigorously adhere to European and inter-
national instruments such as the ILO conventions.

• Information, consultation and participation rights at work cannot be wea
kened but instead must be improved and democracy in the workplace has to be 
reinforced, in particular in the event of restructuring.

Conclusion: as already stated, the stakes of the next EP elections of May 2014 



kränkningar av fackliga rättigheter i  europa •  tco granskar nr 3 2014 57

are clear: either putting an end to austerity and social dumping or allowing them 
to continue. To change course, we need to elect members of Parliament – while 
respecting the appropriate balance between men and women – who are ready 
to defend the interests of Europe’s citizens, who will steer a change of course 
and build another European project based on social progress with a view to 
ending austerity, unemployment, poverty, inequality, wage and fiscal dumping 
in order to rediscover a Europe that makes people dream, a Europe closer to its 
citizens.

There is a social vision for the European Union. The European Trade Union 
Confederation (ETUC), the voice of European workers, calls on workers to parti
cipate massively in these elections. Each vote will count.
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